ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CÁT HẢI
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-GD&ĐT

V/v triển khai kế hoạch tuyển sinh

vào lớp 10 THPT năm học 2022-2023

trên địa bàn huyện

Cát Hải, ngày       tháng 5 năm 2022

Kính gửi:

 - Các Phòng:  Giáo dục và Đào tạo, Tài chính-Kế hoạch, Y tế,

Kinh tế và Hạ tầng, Văn hóa-Thông tin-Thể thao và Du lịch,

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

 - Công an huyện, Huyện đoàn Cát Hải, Điện lực Cát Hải, Trung

tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao, Trung tâm Y tế huyện Cát

Hải, Bệnh viện Đa khoa Đôn Lương, Chi nhánh cấp nước Cát

Bà, Bưu điện Cát Hải, Tổ kỹ thuật viễn thông Cát Hải;

 - Các trường Tiểu học và Trung học cơ sở, Trung học cơ sở,

Trung học phổ thông;

 - Trung tâm GDNN-GDTX huyện.

Ủy ban nhân dân huyện nhận được Công văn số 956/SGDĐT-KTKĐ ngày

29/4/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về kế hoạch tuyển sinh vào lớp

10 THPT năm học 2022-2023 (gửi kèm theo).

Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải có ý kiến như sau:

1. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo

1.1. Đăng tải Công văn số 956/SGDĐT-KTKĐ ngày 29/4/2022 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng trên Cổng thông tin của ngành Giáo dục và Đào

tạo Cát Hải.

1.2. Chịu trách nhiệm triển khai và kiểm tra việc thực hiện các văn bản

hướng dẫn về công tác tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2022-2023 của các

cơ sở giáo dục trên địa bàn.

1.3. Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thành lập Ban Chỉ đạo thi của

huyện; họp Ban Chỉ đạo để phân công nhiệm vụ chuẩn bị cho kỳ thi; hoàn thiện

phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo thi cấp huyện trình Trưởng

ban chỉ đạo thi cấp huyện ký, ban hành (có Thông báo phân công nhiệm vụ riêng).

1.4. Tham mưu kế hoạch kiểm tra công tác chuẩn bị cho kỳ thi tuyển sinh

vào lớp 10 THPT năm học 2022-2023 trên địa bàn huyện.

1.5. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân

dân huyện thành lập Tổ bảo vệ, y tế, phục vụ điểm thi.

1.6. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các công

việc chuẩn bị cho kỳ thi.

1.7. Điều động cán bộ, giáo viên tham gia làm thi theo yêu cầu của Sở

Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng.

2

1.8. Tổ chức kiểm tra chéo công tác xét công nhận tốt nghiệp THCS và hồ

sơ đăng ký tuyển sinh vào lớp 10 THPT.

1.9. Tiếp nhận dữ liệu tuyển sinh từ các trường THCS trên địa bàn, phân

loại hồ sơ tuyển sinh và bàn giao cho Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

1.10. Tổ chức học tập Quy chế tuyển sinh cho lãnh đạo, chuyên viên

Phòng Giáo dục và Đào tạo tham gia thanh tra, kiểm tra thi.

1.11. Tham mưu Trưởng Ban chỉ đạo thi cấp huyện thực hiện chế độ báo

cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

1.12. Chỉ đạo các trường Tiểu học và Trung học cơ sở, Trung học cơ sở

trên địa bàn:

- Tổ chức tốt việc ôn tập kiến thức, hoàn thành chương trình và xét công

nhận tốt nghiệp THCS, đảm bảo đúng tiến độ cấp giấy chứng nhận tốt nghiệp

THCS tạm thời cho học sinh lớp 9.

- Thành lập tổ tuyển sinh THPT, niêm yết chỉ tiêu tuyển sinh và tổ chức

tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự tuyển của thí sinh, cập nhật vào phần mềm tuyển

sinh của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Tổ chức tư vấn cho học sinh lớp 9 việc lựa chọn trường THPT phù hợp

năng lực học tập và điều kiện gia đình học sinh.

 2. Các trường Tiểu học và Trung học cơ sở, Trung học cơ sở,  Trung

tâm GDNN-GDTX trên địa bàn huyện

2.1. Thông báo kịp thời và đầy đủ về kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT

năm học 2022-2023. Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên của đơn vị học

tập Quy chế tuyển sinh, Hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học

2022-2023; phổ biến cho học sinh và cha mẹ học sinh các văn bản về công tác

tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2022-2023 của thành phố Hải Phòng và

của huyện giúp học sinh chọn trường phù hợp với điều kiện và khả năng học tập

của mình.

2.2. Hướng dẫn học sinh cách tính điểm THCS, điểm ưu tiên và điểm sơ

tuyển (đối với những học sinh đăng ký dự tuyển vào lớp chuyên). Kiểm tra và

hoàn thiện hồ sơ của học sinh, các giấy tờ chứng nhận thuộc diện ưu tiên (nếu có).

2.3. Tổ chức tư vấn cho học sinh lớp 9 việc lựa chọn trường THPT, Trung

tâm GDNN-GDTX các quận, huyện, Trung tâm GDTX Hải Phòng hoặc một số

trường Trung cấp chuyên nghiệp phù hợp với năng lực học tập và điều kiện gia

đình học sinh.

2.4. Nghiêm cấm các đơn vị không được ép buộc hoặc vận động học sinh

đăng ký theo định hướng của nhà trường; không được tự ý viết Phiếu đăng ký

dự tuyển và nộp hồ sơ đăng ký dự tuyển cho học sinh khi không được học sinh

đề nghị.

2.5. Tổ chức và hướng dẫn cho học sinh viết “Phiếu đăng ký dự tuyển vào

lớp 10 THPT năm học 2022-2023” rõ ràng, đầy đủ, chính xác.

2.6. Tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự tuyển của thí sinh, cập nhật kịp thời vào

phần mềm quản lý thi tuyển sinh do Sở Giáo dục và Đào tạo cung cấp.

3

2.7. Thành lập tổ kiểm tra công tác tính điểm và quản lý điểm THCS,

điểm ưu tiên, điểm sơ tuyển của học sinh trong đơn vị. Tham gia kiểm tra chéo

giữa các trường theo sự phân công của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

2.8. Sau khi có kết quả sơ bộ về xét tốt nghiệp THCS, Thủ trưởng cơ sở

giáo dục cấp 01 Giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời cho thí sinh để nộp cùng

hồ sơ đăng ký dự tuyển.

3. Các trường THPT trên địa bàn huyện

3.1. Thành lập Hội đồng tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2022-2023

theo Ủy quyền của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng.

3.2. Công bố công khai diện thí sinh được tuyển thẳng.

3.3. Chuẩn bị cơ sở vật chất cho các Hội đồng coi thi đảm bảo đúng quy

định. Đề xuất số lượng Hội đồng coi thi của trường, số phòng thi của mỗi Hội

đồng coi thi báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng theo quy định.

3.4. Tổ chức học tập Quy chế thi tuyển sinh cho toàn thể cán bộ, giáo

viên, nhân viên nhà trường.

3.5. Điều động cán bộ, giáo viên tham gia làm thi theo yêu cầu của Sở

Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng.

3.6. Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu Ủy ban nhân dân

huyện ban hành Quyết định thành lập Bộ phận Công an, bảo vệ, y tế, phục vụ kỳ thi.

3.7. Tổ chức tiếp nhận thí sinh trúng tuyển đến nhập học, tổ chức kiểm tra

đầy đủ các thông tin về hồ sơ thí sinh và các điều kiện xét tuyển, báo cáo tình

hình tuyển sinh của trường, đề xuất phương án hạ điểm chuẩn (nếu có) trình Sở

Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng và Ủy ban nhân dân huyện.

4. Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao

Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong Nhân dân về kỳ thi tuyển sinh vào lớp

10 trung học phổ thông năm học 2022-2023 trên địa bàn huyện.

5. Các cơ quan, đơn vị liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với ngành Giáo dục và

Đào tạo chuẩn bị đầy đủ, chu đáo về cơ sở vật chất, con người, phương tiện,

đảm bảo thực hiện tốt các yêu cầu trong việc hỗ trợ cho công tác tổ chức thi

tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2022-2023 trên địa bàn huyện được thuận

lợi và tuyệt đối an toàn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GD&ĐT;

- CT và các PCT UBND huyện;

- C, PCVP HDND và UBND huyện;

- Lưu: VT, GD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Vinh

		2022-05-05T17:20:03+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Quang Vinh <nguyenquangvinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-06T08:42:39+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-06T08:42:40+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-06T08:42:40+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!